prima vitis fuit Cham. Hæc autem quotidie vindemiatur; si quidem de hac vita quotidie mali tolluntur; (1576) unde et subditur :

*Et misit angelus falcem suam in terram, et vindemiavit vineam terræ, et misit in lacum iræ Dei magnum, et calcatus est lacus extra civitatem, et exivit sanguis de lacu usque ad frenos equorum, per stadia mille sexcenta.* Per falcem enim hoc in loco Christi jussione, ejusque ultionis ministros intelligimus. Quam quidem quotidie in terram mittit, terræque vineam vindemiare non cessat, quia iniquitate sua mali saturi, et inveterati, subito, cum non putatur, de vite simul et vita absconduntur; abscessi autem non in qualecunque torcular mittuntur, sed in lacum iræ Dei magnum, qui est infernus, submerguntur. *Et calcatus est lacus extra civitatem, et exivit sanguis de lacu.* Non enim intra civitatem sanctam lacus iste continetur, extra est, extra calcatur, cujus maligni spiritus sunt calcatores et vinitores. Ecce namque eum extra civitatem Abraham significabat, cum diceret : « Inter nos et vos chaos magnum firmatum est. Et exivit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta (*Luc. xvi, 16*). » Hic autem loquendi modus hyperbole a grammaticis appellatur. Cum enim magnum prælium, alicubi factum esse, significare volumus, dicere solemus : tantum sanguinem ibi esse fusum, ut in sanguine equi natarent. Sic et in hoc loco volens beatus Joannes divinam ultionem, et malorum pœnam, et mortem significare dicit : eorum sanguinem usque ad equorum frenos crevisse; quod alius propheta significantius exponens, ait : « Et egredientur sancti, et videbunt cadavera mortuorum, qui prævaricati sunt in me, et erunt usque ad satietatem visionis omni carni (*Isa. lxxvi, 24*). » Quod enim ibi est usque ad satietatem visionis, hic est usque ad frenos equorum. Sed quid aliud est, sanguinem de lacu exire, nisi malorum pœnam atque tormenta hujus mundi hominibus innotescere? Unde etiam per stadia mille sexcenta exisse perhibetur: per mille namque stadia totum mundi ambitum intelligimus, per sexcenta vero sex ætates (1577) significantur. Et merito quidem omnia per mille intelliguntur, quoniam, ut jam diximus, omnes numeri in mille continentur. Exivit ergo sanguis per stadia mille, quia nusquam est locus, ubi malorum pœna non sit audita: exivit autem per stadia sexcenta, quoniam nulla ætas fuit, in qua id ipsum non fuerit revelatum (1578). Quod autem non solum terræ dimensio, sed et temporis

(1576) Duo hominum ordines distinguuntur a S. Joanne, justorum scilicet, et improborum. Primum sors felix, et beatissima, quia in partem suam adducet Christus, suoque in regno æternæ beatitudinis hæredes, et possessores collocabit. Reperi autem ab angelis iræ Dei ministris a cœlesti civitate perpetuo exules in lacum ignis conjiciuntur.

(1577) Cod. Vat., *figurantur*.

(1578) Pœnarum infernalium æternitatem ipsis ethnicis notam fuisse Sisyphei fabula dubitare non fuit.

(1579) Habentur hæc veluti prænuntia illarum ca-

longitudo stadium vocetur, audi Apostolum dicentem : « Nescitis quod hi, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium (*I Cor. ix, 24*)? » Quod alio in loco exponens ait : « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi (*II Tim. ix, 7*), » cureum utique stadii præsentis vitæ.

#### CAPUT XV.

*Et vidi aliud signum in cœlo, magnum et mirabile; angelos septem, habentes plagas septem novissimas; quoniam in illis consummata est ira Dei. Et vidi tanquam mare vitreum mistum igne, et eos qui vicerunt bestiam, et imaginem ejus, et numerum nominis ejus, stantes supra mare vitreum habentes citharas Dei, et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum agni, dicentes: Magna, et mirabilia opera tua, Domine Deus omnipotens.* Magnum, inquit, et mirabile signum vidi in Ecclesia, septem videlicet angelos, id est septem doctorum ordines, qui sibi per diversa tempora succedebant, habentes plagas septem novissimas (1579). Sed quare novissimas? **245** Quia in illis consummata est ira Dei. Magnæ enim plagæ et immensæ illæ erunt, quibus ira Dei consummari et satiari poterit. Novissimum autem aliquando pro ultimo, aliquando pro deteriore ponitur. De his autem plagis multa in sequentibus dicturi sumus. *Et vidi tanquam mare vitreum, mistum igne;* mare namque vitreum aqua baptismatis est, quæ quidem igne Spiritus sancti tota mista est et sanctificata, de qua Præcursor Domini Joannes dicebat : « Ego baptizo vos in aqua; qui autem venit post me, fortior me est, cujus non sum dignus calceamenta solve, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne (*Joan. i, 26*). » Est ergo mare vitreum mistum igne; quatenus aqua sanctificata vitrea et pura exterius corpora lavet, ignis vero S. Spiritus interius vitia exurat, et mundet hominem a peccato.

*Et vidi eos stantes, qui vicerunt bestiam, et imaginem ejus, et numerum nominis ejus supra mare vitreum* (1580) : non sufficit aqua baptismatis esse regeneratum, nisi insuper bestiam, et imaginem ejus, et numerum nominis ejus vincamus et despiciamus. Sed dicis : Quomodo bestiam illam, quæ nondum venit, superare poterit? Audi quid beatus Joannes etiam in Epistola sua dicit : « Filioli mei, novissima hora est, et sicut audistis, Antichristus venit, nunc autem Antichristi multi sunt (*Joan. ii, 18*). » Ergo quamvis in fine sæculi ille perditionis, filius, omniumque iniquorum caput venturus sit,

lamitarum super impios, et juxta aliquos, specialiter super Romanum imperium funditus evertendum, quæ ab angelis statuto tempore effundentur, de quibus sunt sequentis capituli vaticinia.

(1580) Cod. Vat. : « Et vidi eos, qui vicerunt bestiam, et imaginem ejus, et numerum nominis ejus, stantes super mare vitreum. De bestia namque, et magnitudine ejus, et numero nominis ejus multa superius dicta sunt. Sed non sufficit stare super mare vitreum, non sufficit aqua baptismatis esse regeneratum, » etc.

quotidie tamen sua membra præmittit, in quibus A utique a fidelibus superatur (1581). Omnis enim qui Christo contradicit Antichristus est. Qui ergo stat super mare vitreum, qui in baptismate piscatur et natat, vincat bestiam et imaginem ejus, vincat Antichristum et discipulos ejus, qui sibi conformes sunt atque consimiles. Neque suscipiat (1582) numerum nominis ejus, id est fidem et doctrinam ipsius. Sed quid isti supra mare faciebant? Sequitur: *Habentes citharas Dei, et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum agni.* Cithara namque Dei modulatio est divinæ inspirationis, de qua discipulis suis Dominus ipse dicebat: « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patri vestri qui loquitur in vobis (Matth. x, 20). » Canticum vero Moysi, et canticum agni, Vetus et Novum Testamentum intelligimus. Quicumque ergo stant supra mare vitreum, quicumque alios invitant ad baptismatis sacramentum, sic citharizent, taliterque et talia cantent: *Magna et mirabilia opera tua, Domine Deus omnipotens, justæ et veræ sunt viæ tuæ, rex sæculorum, quis non timebit te, Domine et magnificabilis nomen tuum? Quia solus pius es, quoniam omnes gentes venient, et adorabunt in conspectu tuo, quia judicia tua manifesta sunt.* Quid est ergo, quod dicitur: *Judicia tua manifesta sunt; cum alibi scriptum sit: « Judicia tua abyssus multa? » (Psal. xxxv, 7.)* Divina quidem judicia manifesta sunt et occulta: occulta quidem, quoniam nemo ea ad plenum manifestare valet: manifesta autem, quia quomocumque fiant, nemo tamen justa et vera ea esse dubitat. Stantes ergo doctores super mare vitreum, videntesque gentiles, quis sine Deo erant, ad baptismum festinare; Judæos vero, qui legem habebant, justo Dei judicio condemnatos, salutis medicinam non appetere, obstupescunt in operibus Domini, atque mirantur, et cum ignorant, quare illi electi sint, isti vero reprobi, Dei tamen vias rectas et justas esse dicunt; ideoque magis Deum timendum et magnificandum prædicant, quia sola pietate et misericordia gentes vocat; Judæorum vero superbiam confundit et damnat.

*Et post hæc vidi, et ecce cælum apertum est, templum tabernaculi testimonii in cælo, exierunt septem angeli, habentes septem plagas de templo, vestiti lino mundo et candido, et præcincti circa pectora zonis aureis.* Tunc enim templum tabernaculi testimonii apertum est in cælo, quando Christi prædicatio per ora apostolorum prius sonuit in Ecclesia. Apostoli namque templum sunt, qui in sacrario sui pectoris ipsum tabernaculum, et omnia legis et prophetarum testimonia scripta portant et prædicant

(1581) Huc usque in sensu S. Joannis apostoli multi in Ecclesia fuere Antichristi, et usque ad mundi finem erunt; sed sicut illi vel hæretici, vel tyranni veritati et potentiae Dei resistere non valuerunt; ita posteriores isti exterminabuntur. Quare fiet maximum gaudium in Ecclesia super eorum ruinam.

De hoc autem templo septem habentes plagas, septem angeli exierunt, quia omnes doctorum ordines ab apostolis originem ducentes, illico suis temporibus in Ecclesia prædicant, quæ ab illis didicerunt. Et quoniam, ut Apostolus ait: « Alii sunt odor vitæ ad vitam, aliis odor mortis ad mortem (II Cor. ii, 16), » qui eorum monitis non obtemperant, super eos plagas inducunt. Hi autem vestiti sunt lino mundo, et candido, illa videlicet pretiosa margarita, de qua Dominus in Evangelio loquitur, dicens: « Simile est regnum 346 cælorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas; inventa autem una pretiosa margarita, dedit omnia sua, et comparavit eam (Matth. xiii, 45, 46); » per quam nimirum Christi fidem et doctrinam ecclesiasticam intelligimus, qua qui indutus non fuerit, inter Christi convivas discumbere non audebit. Sunt autem et circa pectora zonis aureis præcincti, quatenus per ea quæ exterius apparent, quantus thesaurus sapientiæ et scientiæ in eorum corde interior sit reconditus, intelligatur.

*Et unum ex quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas aureas, plenas racundiæ Dei viventis in sæcula sæculorum, et impletum est templum fumo a majestate Dei, et de virtute ejus, et nemo poterat introire in templum, donec consummarentur septem plagæ septem angelorum.* Quatuor sunt animalia, omnia tamen unum, idemque narrant et dicunt, quia solum Christi prædicationem describunt. Quod ergo unum ex eis dat, hoc procul dubio ab omnibus datur. Sed quid est, quod septem phialas aureas, plenas iracundiæ Dei viventis, septem angeli dedisse perhibentur, nisi quod omnes Ecclesiæ doctores eam doctrinam, quam habent et prædicant, acceperunt? Quæ doctrina, quamvis aurea sit et sapientiæ sale condita, ab aliis tamen avide suscipitur, ab aliis autem quasi insulsum aliquid, vel sine sapore respuitur, et in eos quidem, a quibus respuitur, Dei indignationem et iracundiam desuper infundunt (1533). Propter tales igitur hæc aureæ phialæ, quamvis omnes delicias in se contineant, iracundiæ tamen Dei viventis plenæ esse memorantur. Templum autem, quod fumo impletum est a majestate Dei, et de virtute ejus, vel S. Ecclesia, vœcœlestis Jerusalem intelligi potest. Dei namque virtus et majestas, quæ Ecclesiam semper inhabitat, quodam divino occultoque judicio infidelium mentes excæcat, ne ad fidem convertantur et Ecclesiam ingrediantur. Unde Apostolus: « Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, neque enim potest, quoniam spiritualiter examinatur (I Cor. ii, 14). » Et hoc est quod dicitur: *Et nemo poterat in-*

(1582) Ex. Cod. Vat. ita emendavimus. Editio, *sufficiat.*

(1583) Hæc referri possunt ad ea quæ Christus Dominus Judæis dixit Joan. viii, 47: « Qui ex Deo est verba Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis, ac proinde in horrendam indurationem inciderunt. »

*troire in templum, donec consummarentur septem plagæ.* His enim consummatis, major in Ecclesia introitus fiet. Quia « cum plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvus fiet (Rom. xi, 25). » De cœlesti autem Jerusalem pro certo scitur, quod nemo corporaliter ingrediatur, donec his septem plagis finitis ad immortalitatem sancti resurgant. Quæ bene fumo aromatum et incensorum, qui de sanctorum orationibus procedit, plena esse dicitur, quia ubi Dei majestas, et virtus est, ibi sanctorum orationes et obsequia diriguntur.

## CAPUT XVI.

*Et audivi vocem magnam de templo dicentem septem angelis: Ita, et effundite septem phialas iræ Dei in terram. Et abiit primus, et effudit phialam suam in terram, et factum est vulnus sævam et pessimum in hominibus qui habebant characterem bestiarum, et in eos qui adoraverunt imaginem ejus (1584).* Hæc magna vox in templo Dei, quod est Ecclesia, quotidie auditur. Quid enim aliud Evangelia narrant, nisi ut doctores ad evangelizandum exeant, et quanta ira et indignatio super peccatores, nisi convertantur, ventura sit, cunctis aperto ore manifestent? Cum enim futuram pœnam sancti denuntiant, quid aliud quam phialas iræ Dei plenas in terram effundunt? Unde et subditur: *Et abiit primus, et effudit phialam suam in terram.* Primus enim angelus primus est prædicatorum ordo, qui tunc quidem phialam suam in terram fudit, quando primitivæ Ecclesiæ non solum gratiam, quæ bonis parata est, verum etiam quæ tormenta peccatores expectant, annuntiabat. Hanc autem phialam fundebat Apostolus cum diceret: quod « Dominus reddet unicuique secundum opera sua, his quidem secundum patientiam boni operis gloriam, et honorem, et incorruptionem: his autem qui ex contentione, et non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio, tribulatio et angustia superveniet (Rom. ii, 6, 10). » Sequitur: *Et factam est vulnus sævum ac pessimum in hominibus qui habebant characterem bestiarum, et in eis qui adoraverunt imaginem ejus.* Nondum bestia nata est, et jam miserum homines ejus characterem et nomem venerantur, ejusque imaginem et similitudinem adorant. Ejus namque imago Simon magus, Arius, et cæteri filii diaboli fuerunt. Ejus imaginem et characterem Judæi venerantur, qui se adhuc Messiam expectare confitentur. In his autem sævum vulnus ac pessimum factum est, quod utique sanari non potest.

(1584) Qui hoc ex capite non morales sensus eruunt, ut commentator noster, sed eversionis Romani imperii, vaticinia accipi debere contendunt; pro voce magna, voluntatem Dei Joanni manifestatam intelligunt, qui cum tempus novæ legis instaurandæ advenerit, Romanorum regnum acerbius contra veri Dei religionem acturum evertere statuit. Has igitur plagas, seu flagella diversis temporibus immissa interpretes isti a Valeriano regem victis miseram captivitatem, et atrociorum mortem passus est. Cor-

A « Si non venissem, et locutus fuisset, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccatis suis (Joan. xv, 21). » Quid ergo? Nunquid Christi prædicatio eos vulneravit et peccare fecit? Absit; sed cum Christus prædicaret, et ipsi ejus monita recipere nollent, a diabolo vulnerati et necati sunt, atque in ejus militia computati. Unde Apostolus ait: « Nam peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me, et per illud occidit (Rom. vii, 11). » Sic ergo apostolis prædicantibus, cum Judæi et cæteri, qui in errorem seducti fuerant, eorum verba recipere nolissent, tam graviter a diabolo vulnerati sunt, ut jam ulterius sanari non valerent (1585). »

B *Et secundus effudit phialam suam in mare, et factus est sanguis tanquam mortui, et omnis anima vivens mortua est in mari.* Secundus namque angelus phialam suam in hoc mare magnum et spatiosum fudit (1586), quando secundus prædicatorum ordo armatam mundi cujus sapientiam, philosophorum et hæreticorum doctrinam, insuper et falsam deorum religionem reprehenderit cepit. Unde et subditur: *Omnis aqua maris versa est in sanguinem, et ipse sanguis mortui.* Et omnis anima (1587) vivens mortua est in mari; quanto enim plus vera doctrina dilucidatur, tanto magis falsa scientia in sanguinem vertitur, et peccatum. Plus etenim peccat, qui cognita veritate falsitatem sequitur, quam ille qui veritatis vocem nunquam audivit. Merito ergo mare in sanguinem vertitur, seque bibentes necat et interficit, cum non jam ad mare, sed ad sanæ fidei phialam super infusam sitientes currere debeant.

C *Et tertius effudit phialam suam super flumina, et super fontes aquarum, et factus est sanguis.* Quid enim per flumina et fontes aquarum, nisi legis et prophetarum libros intelligimus? Super hos autem phialam suam, spirituales videlicet expositionem, Ecclesiæ doctores fuderunt, ne secundum litteram ulterius intelligerentur; « litteræ enim occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6). » Occidit quidem, quando in sanguinem conversa est, a quo etiam suo observatores præcipit abstinere. Et prius quidem isti fontes, secundum historiam intellecti, potabiles erant, nunc autem nisi spiritualiter intelligantur, hæreticos faciunt. Sciant igitur se non aquam, sed sanguinem bibere, qui tali scientia delectantur.

*Et audivi angelum aquarum dicentem: Justus es,*

tum enim est quod non tam bella, quam pestilentiæ, fames, terræmotus, incendia et diversa vastationum genera Romam, barbarorum principum ludibrium factam, desolarunt. Ito Cornelius, Calmet, Bossuet, Sassi, etc.

(1585) Cod. Vat., non valeant.

(1586) Cod. Vat., effudit.

(1587) Cod. Vat.: « Et ipse sanguis totus niger, et puteus factus est tanquam sanguis mortui. Et omnis anima, » etc.

qui es, et qui eras sanctus, qui hæc judicasti, quia sanguinem sanctorum et prophetarum fuderunt, et sanguinem eis dedisti bibere, digni enim sunt. Et audivi alterum ab altari dicentem: *Etiâ, Domine Deus omnipotens, vera et justa judicia tua.* Laudat quartus prædicator superiorum doctorum sermones, insuper et Deo gratia agit, quia homines iniquos et superbos, qui magis hæreticorum et philosophorum stultam sapientiam, quam veram et catholicam fidem credere et imitari voluerunt, in sua stultitia erroreque permisit. Ad quod confirmandum omnis ecclesiastica multitudo, quæ a rectæ fidei altari non discedit, respondit dicens: *Etiâ, Domine Deus omnipotens, vera et justa judicia tua.* Vides quanta concordia est in populo Dei, et quomodo sancti prædicatores omnes se vicissim respondent, et Dei opera et justificationes una voce prædicant et extollunt. Sequitur.

*Et quartus angelus effudit phialam suam in solem, et datum est illi æstu affligere homines et igne. Et æstuaverunt homines æstu magno, et blasphemaverunt homines nomen Dei habentis potestatem super has plagas neque egerunt pœnitentiam, ut darent illi gloriam.* Postquam Dei judicia angelus quartus laudaverat, ipse quoque nolens suam phialam esse otiosam, super solem eam effudit. Per solem hoc in loco illum intelligimus, qui cum sit cæcus, omniumque tenebrarum caligine obvolutus (1588), Deum tamen justitiæque solem se dicere non timebit. Hic ergo sanam doctrinam ferre non valens, et phialam super effusam (1589) graviter ferens, cum non habeat quod Ecclesiæ doctoribus respondere queat, in suos irascetur et indignabitur, eosque infideles, ut moris est vilesque vocabit, qui suas injurias non vindicaverint (1590); unde ad tantam insaniam eos accendat et provocabit, ut non solum sanctos, verum etiam ipsum mundi creatorem blasphemare audeant (1591); et hoc est quod dicitur: *Et datum est illi æstu affligere homines, et igne, et æstuaverunt homines æstu magno;* tali namque æstu, talique igne sæpissime homines affligi et æstuarè videmus, cum tanta ira diabolo instigante exagitantur, ut vix a multis unus homo detineri valeat, quod ad facinus, quod mente conceperat, totus pallidus et turbatus, quasi fera in sanguinem, ruat. Sequitur: *Et blasphemaverunt nomen Domini habentis potestatem super has planas, neque egerunt pœnitentiam, ut darent illi gloriam,* Vides ergo quid diaboli stimulus, quid cauda draconis, quid iniquitatis, filius in his qui sibi obediunt (1592, quo igne eos succendat, quo æstu eos inflammet, quibusve stimulus eos exagitet.

*Et quintus angelus effudit phialam super sedem bestię, et factum est regnum ejus tenebrosum, et*

*commanducaverunt linguas suas præ dolore, et blasphemaverunt Dominum cœli in doloribus, et vulneribus suis, et non egerunt pœnitentiam ex operibus suis.* Quartus angelus super ipsam bestiam, quam et solem vocavit, quintus autem narratur phialam suam fudisse super sedem bestię, majora, et fortiora ejus membra (1593), hæresiarchas videlicet et tyrannos intelligimus. Super hos autem phialas suas doctores effundunt, quando sua peccata, suosque errores eis ad memoriam reducentes, quas pœnas quosque cruciatus pro eis passuri sunt, eis per ordinem exponunt; unde fit ut qui talibus verbis, si Deum propitium haberent, illuminari debuerant, obstinati potius contra veritatem, tenebrosi fiant et cœsi. Et hoc est quod dicitur: *Et factum est regnum ejus tenebrosum.* Sequitur: *Et commanducaverunt linguas suas præ dolore, et blasphemaverunt Dominum cœli in doloribus et vulneribus suis, et non egerunt pœnitentiam ex operibus suis.* Ecce qui sapienter admoniti ad pœnitentiam, et lacrymas converti debuerant, quasi quibusdam telis graviter vulnerati sanctorum verbis ad tantam iram et indignationem commoti sunt, ut et Dominum blasphemarent, et inter se ut frenetici, frudentes, quod dicerent non considerarent. Hoc est enim, quod ait: *Et commanducaverunt linguas præ dolore.* Quid enim aliud est linguam præ dolore manducare, nisi inconsiderate et irrationabiliter loqui? Sequitur:

*Et sextus angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphraten, et siccavit aquam ejus, ut præpararetur via regibus ab ortu solis.* Flumen etenim magnum Euphrates, quod in multas partes dividitur, hæreticos designat, qui in multiplices diversas que sectas dividuntur. Super hoc autem phialam sæ prædicationis angelus effudit, eorumque aquas fontes et torrentes desiccavit, magna que ex parte eorum hæreses destruxit. Unde factum est ut aqua desiccata, quæ eis impedimento erat, via regibus ab ortu solis venientibus præpararetur. Reges enim dicuntur sancti, qui quoniam se prudenter regerunt, nullum in eis habent vitia principatum. Unde Apostolus ait: « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore (Rom. vi, 12). » Hi autem veniunt ab ortu solis, quia lux eos semper antecedit, nesciunt occasum, sed de virtute in virtutem, quasi de luce in lucem gradientes, semper solis radios, quasi aquilæ, intuentur.

*Et vidi de ore draconis, et de ore bestię, et de ore pseudoprophetę spiritus tres immundos, et in modum ranarum: sunt enim spiritus dæmoniorum, facientes signa, et procedunt ad reges totius terrę, congregar illos ad prælium, ad diem magnum Dei omnipotentis (subauditur dicentis): Ecce venio sicut fur; beatus, qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus am-*

(1588) Cod. Vat., circumvolutus.

(1589) Cod. Vat., sibi supereffusam.

(1590) Cod. Vat., quantocius non judicaverint.

(1591) Hujus generis sunt impii illi, qui Dei providentiam damnant, qui de ejus existentia disputant,

qui si non verbis, factis certe athei comprobantur

(1592) Cod. Vat., operetur.

(1593) Cod. Vat., « quintus autem super sedem bestię phialam fudisse narratur. Sedes autem bestię major, et fortior, etc.

*bulet, et videant turpitudinem ejus, et congregabit illos in locum, qui vocatur Hebraice Armagedon.* Vocatur enim Antichristus draco, propter fallendi fortitudinem et volubilitatem; vocatur et bestia, propter crudelitatem: vocatur autem pseudopropheta, quia se Christum esse mentitur. De cujus ore spiritus tres immundos exire dicit, quos subsequenter exponens, spiritus dæmoniorum esse fatetur, et tali quidem trinitate præditus dæmoniorum omnes suos discipulos falsa signorum et prodigiorum virtute ditabit. Qui bene ranarum similitudinem habere perhibentur, quia eos quos sua dicacitate corrumpunt, garrulitate, et immunditia, omnique sorde replent. Hi autem procedunt ad reges totius terræ, non utique ad eos quibus vis ab ortu solis præparatur, imo ad eos qui sola terrena et transitoria, honores et dignitates diligunt. Sed quare procedunt? Sequitur. *Congregare illos in prælium ad diem magnum omnipotentis.* Sic sic, diabole, diligis tuos, hoc est tuum consilium, ut contra eum pugnare eos suadeas cui neque tu, neque illud resistere valebit (1594)? Quod quidem ideo facis (1595), ut non solus, sed cum multis in iudicio damneris. Vos autem sancti, cavete ne decipiamini, quibus ipse Dominus ait: *Ecce venio sicut fur, cunctis hominibus meum adventum ignorantibus. Beatus ergo qui vigilat, et semper vigilat, ne quasi incautus præoccupetur; et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videant turpitudinem ejus.* His enim vestibus primus homo se nudatum esse sentiebat, quando dicebat: « Audi, Domine, vocem tuam, et abscondi me, eo quod nudus essem (Gen. iii, 9); » quas quidem si bene custodisset, ejus et nostra turpitudine non apparuisset. Sequitur: *Et congregabit illos in locum, qui vocatur Hebraice Armagedon* (1596). Magedon namque locus est in quo (sicut in libro Regum et Paralipomenon legitur) Josias rex justissimus est interfectus (II Paral. xxxv, 22), de quo loco et Zacharias propheta in personam Domini ad iudicium venientis loquitur, dicens: « Et aspicient ad me, quem crucifixerunt (Zach. xii, 10). » Et paulo post: « In die illa magnus erit planctus in Jerusalem, sicut planctus ad Remon in campo Magedon, et plangent terræ familiæ, et familiæ seorsum (ibid., 11, 12). » Congregantur ergo in campo, qui vocatur Hebraice Armagedon, id est ante faciem Dei omnipotentis, qui non quasi probaturus, sed quasi iudicaturus eos aspiciet.

*Et septimus angelus effudit phialam suam in aerem et exivit vox magna de templo a throno, dicens: Factum est. Et facta sunt fulgura, et voces, et tonitrua, et terræmotus factus est magnus, qualis nunquam fuit, ex quo homines fuerunt super terram: talis terræmotus, et sic magnus. Et facta est civitas magna in tres partes, et civitates gentium ceciderunt.* Septimus angelus ultima prædicatione erit, quæ ab Henoch

et Elia initium suscipiet. Quid bene phialam suam in aerem fudisse dicitur, quia palam et manifeste loquens Antichristum advenisse nuntiabit. Sequitur: *Et exivit vox de templo, ac throno dicens: Factum est.* Vox enim magna quæ de templo exit, vox sanctorum est, qui tam terribili nuntio audito, vicissim se viriliter agere hortabuntur, dicens: *Factum est.* Advenit ultimus dies, completæ sunt scripturæ prophetarum, moriamur ergo omnes pro nomine Christi. Confestim autem ab adversa parte malorum facta sunt fulgura, in multis videlicet signis et miraculis, Antichristo ejusque discipulis clarescentibus: et voces prædicatorum ranarum, et tonitrua altæ prædicationis hæreticorum, ubique prædicationum. *Et terræmotus factus est magnus, qualis nunquam fuit, cunctis videlicet terrenis, et peccatoribus magno impetu in Ecclesiam insurgentibus, de quo terræmotu ipse Dominus loquitur, dicens: « Erit tunc tribulatio talis qualis non fuit ab origine mundi, nec futura est (Matth. iv, 21). »* Tunc autem civitas illa magna iniquorum in tres partes dividetur, quatenus nemo in illa occisus reperitur, cunctis pro modulo contra sanctos pugnantibus. Et prima quidem pars est Antichristus ejusque familiares; secunda vero multitudo hæreticorum, ubique signa et prodigia facientium; tertia autem tyrannorum exercitus, ubique sanctos effigentium. Quod autem ait: *Et civitates gentium ceciderunt,* eos significat, qui eorum signis et doctrina decipientur.

*Et Babylon magna venit in memoriam ante Dominum dare ei calicem indignationis iræ ejus. Et omnes insulæ fugerunt, et montes non sunt inventi, et grande magna descendit de cælo in homines, et blasphemaverunt homines Deum, propter plagam grandinis, quoniam magna facta est vehementer* (1597). Sicut enim Jerusalem sanctorum Ecclesiam, ita Babylon iniquorum omnium congregationem significat, cujus secundum quemdam modum videtur Deus oblitus, quia malos in suis iniquitatibus crescere et prosperari permittit. Quæ tunc quidem in ejus memoriam reduceretur, quando eam suæ indignationis calice potabit. Quod autem calix passionem et mortem significet, pene omnes scripturæ testantur. Sed quid est quod insulæ fugiant, et montes non inveniuntur? nisi quia multæ mundi hujus Ecclesiæ, multique, episcopi et doctores jam fatigati, et procellosas maris tempestates ferre non valentes, locum persecutoribus dabunt, et ne inveniatur, ubique se occultabunt; quod quidem in primitiva Ecclesia sæpius factum fuisse legimus; cum non qualescunque, sed ipsi apostolici viri se in cryptis, terræque cavernis se abscondisse narrantur. Hæc autem tanta persecutio quare fiat, subjungit dicens: *Et grande magna, sicut talentum, descendit de cælo super homines.* Hæc enim grande septimi angeli prædicatione intelligitur, quæ in tantum cum omni exercitu suo Antichristum in

(1594) Cod. Vat., *neque ipsi resistere valebitis.*  
 (1595) Id. cod., *Quod quidem lotum facis, etc.*  
 (1596) Cod. Vat., *Magedon.*

(1597) Cod. Vat., « ut ipsum Deum omnes pariter blasphemarent. »

iram et indignationem commovit, et exacerbavit, ut ipsum Deum pariter blasphemaverunt (1598). Quæ grando bene talento comparatur, quoniam talentum septuaginta duarum librarum est, quot et discipuli Christi fuisse dicuntur, quorum prædicationem septimus iste angelus est imitatus. Hæc autem superioribus continuanda sunt, illi videlicet loco ubi dicitur : *Et exivit vox magna de templo a throno dicens : Factum est ;* inde enim usque ad hunc locum, interpunctio est, 350 quam Græci dicunt parenthesis. Sequitur : *Et blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis, quia magna facta est vehementer.* Sicut enim nos hæreticorum verba, sagittas et grandinem computamus ; ita et hæretici sanctorum prædicatione vulnerati, timentes, quasi grandinem eam fugiunt, et impetum tempestatis.

## CAPUT XVII.

*Et venit unus de septem angelis, qui habebant septem phialas, et locutus est mecum dicens : Veni, et ostendam tibi damnationem meretricis magnæ, quæ sedet super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terræ ; et inebriati sunt, qui inhabitant terram, de vino fornicationis ejus.* Quod beato Joanni dicitur, universaliter toti Ecclesiæ dicitur. Quia ergo de Babylone angelus loqui cœperat, plenissime eam qualis sit describens, admonet Ecclesiam, ut eam videat, et contempletur. (1599) *Veni, inquit, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ, quod per conversionem intelligimus, damnandam meretricem magnam. Quæ sedebat super aquas multas* quoniam in multis populis obtinet principatum. *Cum qua fornicati sunt reges terræ ;* fornicati utique, quia male et illicite ea abusi sunt. Quamvis enim sine hac vita præsentem vincere nequeamus, cum ea tamen fornicari dicimur, si contra legem dissolevit nimis et luxuriose ea utamur. *Et inebriati sunt, qui inhabitant terram de vino fornicationis ejus.* Quid est enim vinum fornicationis ejus, nisi illicitum poculum ejus ? De quo quidem terræ inhabitatores inebriantur, quia in tantum ab hujus vitæ illecebris decipiuntur, ut quasi dementes, sui sueque utilitatis obliti, per quam viam incedere debeant ignorant.

*Et abstulisti me in desertum in spiritu, et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam, plenam nominibus blasphemiarum, habentem capita septem, et cornua decem, et mulier erat circumdata purpura et coccino, et inaurata auro, et lapide pretioso, et mar-*

(1598) Terrestris mundi dissolutionem nonnulli hic prænuntiari opinantur. Exacto enim finali iudicio quo totus calix indignationis iræ Dei in impios ad tartara damnatos effusus fuerit, tota hæc moles dissolvetur, et, ut ait Christus Dominus, *Cælum et terra transibunt, et fient omnia nova.*

(1599) Si paululum obscure et ænigmatice in superiori capite S. Joannes de urbe Roma locutus est, in hoc sub Babylonis nomine vivis propriisque coloribus eam describit, ut aliter intelligi non debeat. Ob omnimodam moram corruptionem eam meretricem magnam vocat, et cum in idololatriam perditæ se injecerat, universosque populos secum fornicari,

*garitis, habens poculum aureum in manu sua plenum abominatione et immunditia fornicationis ejus.* Desertum non nisi ferarum et animalium irrationabilium esse solet habitatio. Merito ergo in desertum fertur, qui tantum, taleque visurus est monstrum. *Et vidi, inquit, mulierem sedentem super bestiam coccineam.* Hæc enim bestia ex multis populis et gentibus constituitur ; cujus caput non immerito Romam vocaveram, quæ quidem bestia quoniam multorum sanctorum sanguinem fudit coccinea tota, et rubea apparet (1600). Quoniam vero multis idolorum portentis servivit, ideo nominibus blasphemiarum plura esse dicitur. (1601) Quæ enim major blasphemiarum, quam aurum, lapides, et lingua deos vocare ? Habebat autem capita septem, et cornua decem, de quibus jam supra diximus, et plura in sequentibus dicemus. Talis ergo erat bestia. Sed qualis erat mulier quæ super bestiam sedebat ? Sequitur : *Et mulier erat circumdata coccino et inaurata auro, et lapide pretioso, et margaritis.* His enim ornamentis ad sui fornicationem suos attrahit amatores, per quæ et cætera intelligimus, quibus miseri homines ab amore Dei ad vitæ hujus felicitatem retrahuntur. *Habebat autem et poculum in manu sua plenum abominatione, et immunditia fornicationis ejus,* per quæ persuasionem quamdam, et in bonis transitoriis delectationem intelligimus ; quæ quidem persuasio, et delectatio, superbia, avaritia, luxuria, cæterisque vitiis, quasi suavi aliqua potatione plena multos inebriat, et a recto itinere deviare facit.

*Et in fronte ejus nomen scriptum, Mysterium : Babylon magna, mater fornicationum et abominationum terræ. Et vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, et de sanguine martyrum Jesu, et miratus sum cum vidissem illam, admiratione magna.* *Brat, inquit, in fronte ejus nomen scriptum,* alterius quam sonare videbatur intelligentiæ, in se continens mysterium, multorum videlicet secretorum. Vocatur enim Babylon magna ; nulla enim antiquitus civitas tam nobilis, tamque potens, et tam omnibus divitiis, et deliciis, cunctisque superstitionibus, sicut Babylon, plena fuit. Hæc populum Dei captivavit, hæc usque ad fundamenta Jerusalem civitatem Dei destruxit ; hujus insuper rex Nabuchodonosor fuit omnium hominum superbissimus. Hæc ergo quia sola præsentia bona dilexit, præsentem vitam, et malorum omnium congregationem, et ad cæ-

id est deos mendaces adorare cœgerat, ideo vino, seu æstu fornicationis inebriatam appellat.

(1600) Cod. Vat., « cujus caput non immerito Romam vocaverim ; quod quidem et Babylon aliquando fuit. Quæ quidem bestia. » etc.

(1601) Quæ Roma esset ante Petri et Pauli prædicationem describit S. Leo M. sermo 80 in Natali apostolorum illorum cum dixit : « Hic conculeandæ philosophorum opiniones, hic diluendæ erant terrenæ sapientiæ vanitates, hic omnium sacrilegorum impietas destruenda, ubi diligentissima superstitione habebatur collectum quidquid usquam fuerat vanis erroribus institutum. »

tera quæ Deus abominatur et odit, homines in-  
 vitat, **351** merito fornicationum et abominationum  
 mater vocatur. Hæc autem, quia multorum sancto-  
 rum et martyrum Jesu sanguinem fudit, quasi jam  
 plena, et satiata, ebria de eo esse perhibetur. Cujus  
 impietatem et crudelitatem beatus Joannes non mo-  
 dica admirationem miratus est.

*Et dixit mihi angelus : Cur miraris ? Ego tibi dicam  
 sacramentum mulieris, et bestię quæ portat eam quæ  
 habet capita septem et cornua decem. Bestia, quam  
 vidisti, fuit et non est, et ascensura est de abyso, et  
 in interitum ibit, et mirantur inhabitantes terram  
 (quorum nomina non sunt scripta in libro vitæ a con-  
 stitutione mundi) videntis bestiam quæ erat, et quæ  
 non est. Ego, inquit, tibi dicam mulieris et bestię  
 sacramentum ; audi et intellige quid utrumque signi-  
 ficet, Bestia enim quam vidisti fuit et non est, fuit  
 enim ad tempus bestia : claruerunt aliquando  
 sæculi hujus potentes, et honoribus et dignitatibus  
 sublimati, ac si æterni essent, ab hominibus vere-  
 bantur. Sed jam quidem non est, quia et assidue de  
 hac vita transit, et tam brevi tempore in ea moratur,  
 ut una eademque hora et esse et non esse videatur.  
 Et ascensura est de abyso, et in interitum ibit (1602).  
 Ascensura est enim de abyso, quia iniquorum ani-  
 mæ ad corpora resurgenda revertentur ; iterum ad  
 tartara præcipitata, et animæ simul, et corpora  
 æternos cruciatus sustinebunt. Et tunc quidem pec-  
 catores, qui in libro vitæ scripti non sunt, neque  
 Dei memoria digni habentur, super hanc bestiam  
 mirabuntur et obstupescunt, videntes eos damnari,  
 qui soliti fuerunt cum magna potentia cæteros judi-  
 care. Sequitur :*

*Et hic est sensus qui habet sapientiam. Septem ca-  
 pita septem montes sunt, super quos mulier sedet. Et  
 reges septem sunt ; quinque ceciderunt, et unus est, et  
 alius nondum venit, et cum venerit oportet illum breve  
 tempus manere. Expositio est prædictæ similitudinis.  
 Hic, inquit, est sensus, et intellectus eorum quæ  
 dicta sunt, quod et ille quidem bene intelligit qui  
 habet sapientiam. Et septem capita, septem montes  
 sunt ; septem etenim montes supra quos mulier se-*

(1602) Diversæ sunt super hunc locum exposito-  
 rum interpretationes ; aliqui enim hæc referunt ad  
 brevem Licinii persecutionem ; qui cum pridem  
 Christianis æque ac Constantinus faveret, postea  
 ortis cum eodem Constantino simultatibus, iterum  
 contra illos sævit, deorumque cultum restituere  
 contendit. Sed brevis fuit hujusmodi persecutio,  
 nam Constantinus duobus præliis eum vicit atque  
 necavit. Alii Valentem Arianorum acerrimum pa-  
 tronum, alii Julianum Apostatam, qui brevi vexare  
 Ecclesiam permissi sunt, his verbis prænuntiatos  
 asserunt.

(1603) Hi autem sunt Diocletianus, Maximianus,  
 Galerius, Maximinus, Maxentius, Severus, Licinius,  
 Quinque ceciderunt, nempe Diocletianus, Maximia-  
 nus, Galerius, Maxentius et Severus. Unus est,  
 nempe Maximinus, qui Ecclesię Orientali bellum  
 sævissimum intulit. Sed eo tandem perinde, ac cæ-  
 teris, sublato, Licinius venit qui, ut diximus, Eccle-  
 siam modico aliquo tempore insectatus, a Constan-

det, totidemque reges, septem, ut in sequentibus  
 declarabitur, tempora significant, sex videlicet æta-  
 tes, et septimum sextæ ætatis tempus, et ipsum  
 quidem breve et ultimum. Unde et subditur : Quin-  
 que ceciderunt, et unus est, et alius nondum ve-  
 nit (1603) ; quinque namque ætates, et quinque  
 regna cum suis regibus jam tunc transierant, quando  
 beatus Joannes ista loquebatur, sexta vero ætas, et  
 sextum cum suis regibus regnum tunc incipiebat,  
 quæ et nunc quidem volvitur, et usque ad Antichri-  
 sti tempora perseverabit. Alius autem, qui nondum  
 venit, ipse est Antichristus, qui quoniam in fine  
 hujus sextæ ætatis venturus est, septimus ponitur,  
 et ipse quidem cum venerit, oportet eum breve  
 tempus manere, non enim nisi tres annos, et dimi-  
 dium regnabit.

*B Et bestia, quæ erat, et non est, et ipsa oclava est  
 et de septem est, et in interitum vadit. Omne namque  
 totum ex suis partibus constat (1604), et cum nihil  
 aliud sit totum, quam conjunctio partium, differt  
 tamen totum ab unaquaque parte. Unde et bestia  
 ista, videlicet ecclesia malignantium, quæ ex septem  
 prædictis temporibus constituitur, secundum se  
 quidem oclava est, secundum constitutionem vero  
 partium, de septem est, quod dialectici quidem fa-  
 cile intelligunt. Et ipsa nimirum cum omnibus suis  
 partibus in interitum vadit.*

*Et decem cornua, quæ vidisti, decem reges sunt,  
 qui regnum nondum acceperunt, sed potestatem tan-  
 quam reges una hora accipient post bestiam. Hi unum  
 consilium habent, et virtutem et potestatem suam be-  
 stiæ tradent. Hi cum agros pugnant, agros vincet  
 illos, quia Dominus dominorum est, et Rex regum, et  
 qui cum illo sunt, vocati, electi, et fideles (1605). In  
 mente habeto quod ex omnibus iniquis **352** hanc  
 bestiam constitui diximus, ejusque partes omnium  
 ætatum iniquos et pessimos esse exposuimus. Magna  
 ergo ejus pars Antichristus est, siquidem omnibus  
 iniquior et detestabilior erit, unde non immerito  
 totius bestię nomen sibi usurpat. Huic autem ejus-  
 dem iniquitatis decem reges adhærebunt, quorum  
 virtute et tyrannice multa mala contra sanctos ope-  
 tino oppressus fuit.*

(1604) Qui historiam Joannis vaticiniis aptare  
 student, pro octava bestia Julianum Apostatam po-  
 nunt, ille enim Christiani nominis hostis infensissi-  
 mus idolorum superstitionem restaurare conatus  
 est ; sed cito, scilicet post annum unum, et septem  
 vel octo menses, fulmen a cælo missum eum exter-  
 minavit.

(1605) Quamvis hic perspicuum de adventu Anti-  
 christi vaticinium habeatur qui persecutorum ulti-  
 mus erit ; attamen præcedent eum iniqui reges Ro-  
 manæ potentis et superbis eversores. Cum enim  
 urbs illa Christiano cultu in ea constituto deorum  
 superstitioni adhærere non destitit, a remotissi-  
 mis regionibus misit Omnipotens in illam potentissi-  
 mos barbaros, Alaricum scilicet, Gensericum, Astul-  
 phum, Attilam, Odoacrem, Totilam, aliosque tyran-  
 nos, qui contra eam a Deo impulsos esse fatebantur,  
 ac proinde nihil pepercerunt, quin pœnitentia dirue-  
 rent, atque vastarent.

rabitur. Pugnabit autem cum agno, sed vincetur; quoniam sicut scriptum est. « Dominus noster Jesus Christus interficiet eum spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (*II Thess.* II, 8). » Hæc autem breviter transcurramus, quia ad litteram intelliguntur.

*Et dixit mihi: Aquas quas vidisti, ubi meretrix sedet, populus, et gens, et linguæ, et decem cornua quæ vidisti, et bestiam odient fornicariam et desolatam facient illam, et nudam, et carnes ejus manducabunt, et ipsam igne concremabunt. Deus enim dedit in corda illorum, ut faciant quæ illi placitum est, ut dent regnum suum bestię, donec consummantur verba Dei. Et mulier, quam vidisti, civitas est quæ habet regnum super reges terræ. Hæc quæ ipse beatus Joannes exponit, non multum in his exponendis est laborandum.*

### CAPUT XVIII.

*Pots hæc vidi alium angelum descendentem de cælo, habentem potestatem magnam, et terra illuminata est gloria ejus: et exclamavit in fortitudine, dicens: Cecidit, cecidit Babylon magna, et facta est habitatio dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volucris immundæ, et odibilis, quia de vino fornicationis ejus biberunt omnes gentes, et reges terræ, qui cum illa fornicati sunt; et mercatores terræ de virtute deliciarum ejus divites facti sunt.* Hic angelus, aliquis magnus Ecclesiæ doctor, et cum illo, et per illum cæteri intelligi possunt, qui jam in signis manifestis cognoscentes judicii diem appropinquare, constanter et forti voce prædicantes, quantum huic mundo, suisque amatoribus discrimen immineat, potentialiter nuntiabunt. Unde et ab ejus gloria terra cicitur esse illuminata, quia quæ prius latebant, isti revelabant. Qui bene de cælo descendere dicitur; quoniam inde hoc totum divina inspiratione suscipiet, quod cæteris Christi fidelibus nuntiabit. Sequitur: *Cecidit, cecidit Babylon magna.* Usitatissimus enim est iste locutionis modus, ut ea, quæ certissime fieri scimus, prius etiam quam fiant facta dicamus: unde et eos jam vicisse dicimus, quos victores fore putamus, et eos quos morti propinquos videmus, jam mortuos nuntiamus. Sic ergo angelus in hoc loco, quia non dubitat subito esse Babylonem perituram, ac si jam cecidisset quasi de præteritis loquens ait: *Cecidit, cecidit Babylon magna.* Ac si dicat: Nullam spem in ea ulterius habeatis, nullum amorem in ea ponatis, quia in proximo miserabiliter ruere videbitis; non vos fallat, non vos decipiat, cujus omnis pulchritudo subito evanesceat. *Et facta est habitatio dæmoniorum* (1606), Postquam enim Babylon, id est malorum congregatio in tenebras subversa ruerit, quos nisi malignos

(1606) Hujusmodi eversæ urbis Babylonis descriptio desumpta est ex Isaïæ cap. xxiv: « Sed requiescent ibi bestię, et replebuntur domus illorum draconibus, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi, etc. » Quod hic S. Hieronymus reddidit *pilosi*, Septuaginta verterunt dæmones; insidebat enim tunc mentibus opinio, dæmones et spe-

A spiritus in ea habitare credere possumus (1607)? Quis pro ea nisi immundi spiritus, immundæque volucres eam custodient. Ipsæ namque eam custodient, quia semper de ejus pœnis saturabuntur. Et tuncquidem omnibus odibilis, fiet, quando ipsi quot que, quibus servierat eam affligere non cessabunt. Sed quorsum hæc? Sequitur:

*Quia de vino fornicationis ejus bibent omnes gentes, et omnes reges terræ, qui cum illa fornicati sunt.* Ejus igitur fornicatio est causa, cur iram et indignationem, multasque hujus mundi ærumnas omnes gentes, omnesque reges terræ incurrant et patiantur.

*Et mercatores terræ de virtute deliciarum ejus divites facti sunt.* Sicut enim Apostolus ait: « Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus (*Tim.* II, 4). » Terræ mercatores sunt qui non æternis bonis, sed de Babylonis deliciis ditari cupiunt.

*Et audivi aliam vocem de cælo dicentem: Exite de illa, popule meus, et ne participes sitis delictorum ejus, et de plagis ejus non accipiatis; quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cælum et recordatus est Dominus iniquitatum ejus. Reddite illi, sicut illa reddidit vobis; et duplicate duplicia secundum opera ejus.* Hoc enim in omnibus Scripturis Dominus populum suum admonet, dicens: *Exite de illa, popule meus; relinquitte non tantum corpore, quantum corde iniquorum conversationem; et ne participes sitis delictorum ejus; ne simul cum fortasse de plagis et de pœnis ejus postmodum accipimur* (1603). Qui enim participes sibi sunt in peccatis, participes erunt et in tormentis. Quoniam pervenerunt ~~353~~ peccata ejus usque ad cælum, siquidem in tantum creverunt, ut pro sua magnitudine ante Deum cum quadam accusatione recitentur. Unde et subditur: *Et recordatus est Dominus iniquitatum ejus.* Quarum quidem, quia impunitas esse relinquebat, oblitus esse videbatur.

*Reddite illi, sicut ipsa reddidit vobis, et duplicate duplicia secundum opera ejus.* Nam quia iniquorum tormenta, juxta sanctorum, quos a filixerant sententiam, et voluntatem fient, ideo eis ab ipsis sanotis inferri dicuntur. Quæ bene quidem duplicari præcipiuntur, quia illi in sola corpora potestatem acceperunt: sancti autem in animas et corpora potestatem habebunt. Unde et subditur: *In poculo, quo miscuit vobis, miscete illi duplum, et quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date ei tormentum, et luctum.* Hoc est, quod diviti per Abraham in Evangelio dicitur: « Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter et mala; nunc autem hic consolatur, ut vero cruciaris (*Luc.* xvi, 25). » Juxta qualitatem ergo deliciarum crescit

etra loca deserta et solitudines frequentare. Ita Calmet.

(1607) Co. I. Val. addit, et supplet editionem.

(1608) Ex S. Hieronymo et Orosio scimus plurimos Romanos immanitatem barbarorum formidantes Ægyptum, Africam et Syriam per fugisse, atque in desertis locis sancte vitam egisse.

numerus tormentorum. Quia in corde suo dixit : *Sedeo regina, et vidua non sum, et luctum non video, ideo in una die venient plagæ ejus, mors, et luctus et fames, et igni comburetur, quia fortis est Deus, qui judicabit illam* (1609). Iniquorum etenim multitudo dum sibi hujus vitæ felicitatem et prosperitatem abundare conspicit, non ad mala quæ illi ventura sunt, attendit, sed in solis præsentibus bonis, quibus male utitur, superbit et gloriatur. Et quamvis subito regia dignitate et honore carere, et vitali fortitudine viduari, omnique luctu et miseria repleri valeat; tamen ut stulta, et inscila in corde suo loquitur dicens : *Sedeo regina; omnes meos quasi dominam venerantur, et vidua non sum, neque consilio et auxilio destituta, et luctum non video*, quæ mihi falso quidam promittunt. Ideoque una die, imo una hora, quando dicetur : *Ite, maledicti, in ignem æternum venient plagæ ejus, mors videlicet æterna, et luctus inefficiens, et fames insatiabilis. Et igni comburetur*, illo scilicet inextinguibili, de quo nunc diximus; quia fortis est Deus, qui judicabit illam, cujus judicio et voluntati nulla fortitudo resistere valebit.

*Et plangent, et flebunt super illam reges terræ, qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, cum viderint fumum incendiæ ejus longe stantes, propter timorem tormentorum ejus dicentes : Væ, væ, civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis, quoniam una hora venit judicium tuum*, Flebunt, inquit, et lugebunt omnes reges terræ atque potentes, non tantum illam, quantum se propter illam, quoniam infeliciter dilexerunt illam (1610). Infeliciter quidem, quoniam cum illa fornicati sunt, magis ad luxuriam et delicias, carnisque voluptates, hanc vitam amantes, quam ut Deo servirent, et in ejus vinea laborarent, et tandem finito labore mercedem operis secum reportarent. Flebunt, inquit, cum viderint fumum incendiæ ejus longe stantes, id est longe stare desiderantes, propter timorem tormentorum ejus. Desiderio quidem longe stabunt, actu tamen in ipsa erunt, in ipsa, et cum ipsa ardebunt. Plangent utique et dicent : *Væ, væ, civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis tu es quam sic perire videmus. quoniam sic incendiis tradita es, quam nos stulti et infelices æternam esse opinabamur. Et ecce una hora venit judicium tuum, una hora cecidit superbia tua.*

*Et negotiatores terræ flebunt, et lugebunt super illam, quoniam merces eorum nemo emet amplius : merces auri, et argenti, et lapidis pretiosi, et margaritæ, et byssi, et purpuræ, et serici, et cocci, (et omne lignum thynum, et omnia vasa eboris; et omnia vasa de lapide pretioso, et æramento, et ferro, et marmore, et cinnamomum) et odoramentorum, et unguent, et*

(1609) Prosequitur S. Joannes describere imaginem Urbis, Dei patientiam, superbia, fastuque suo provocantis, quantaque passura sit mala pro dilectis suis vaticinatur. Olim Babyloniam magnæ eadem flagella ab Isaia et Jeremia prædicta fuisse sacræ litteræ testantur.

(1610) Hanc tantam pravitatem et infamiam Au-

thuris, et vini, et olei et similæ, et tritici, et jumentorum, et ovium, et equorum, et rhedarum, et mancipiorum, et animarum hominum. Flebunt, inquit, et lugebunt mercatores terræ, supradictæ civitatis destructionem : quæ quamvis ad litteram intelligi possunt, sunt tamen illi mercatores, qui diversarum mercium negotiationibus hujus mundi homines fallere solent. Hi autem sunt maligni spiritus, qui post hujus mundi homines destructionem ideo flebunt, et lugebunt quia neminem invenient cui suæ iniquæ artis vendant suppellectilem. Aurum namque et argentum, lapides pretiosi et margaritæ, byssus et purpura, sericum et coccum, quæ ad ornamentum et decorem pertinent, sapientiam, et virtutes, et morum honestatem significant. Lignum vero thynum, et omnia vasa eboris, et 354 omnia vasa de lapide pretioso, et æramento et ferro, et marmore, quia quamvis ad se decorandos super se divites non ferant, eorum tamen gloriam et potentiam demonstrant, honores et dignitates designant, quibus divitum superbia extollitur et gloriatur. Cinnamomum autem, et amomum, et adoramenta, et thus, et unguenta, quæ ad nares et ad olfactum maxime pertinent, quibus etiam membra ægrola et debilia solidantur, et sanantur, sancti Spiritus gratiam inuunt. Vinum vero, et oleum, et similia, et triticum, quibus hominum vita sustentatur, litterarum studia et doctrina intelligitur. Hæc autem omnia maligni spiritus aut vendunt, aut vendere quidem sese fingunt. Vendunt autem et jumenta, illa scilicet, de quibus dicitur : « Computruerunt jumenta in stercore suo (Joel 1, 17.) » Vendunt et oves de quibus Dominus ait : « Ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos (Matth. 7, 16) » Has enim vendere quid est, nisi morti tradere? Sed quid mirum, si istas vendunt, cum illam maximam et præcipuam ovem vendere (1611) non timuerint? Vendunt similiter equos, et rhedas, et mancipia, per quos vel hæreticos intelligimus, in quibus et per quos mali contra bonos præliantur; sive etiam doctores, quorum servitio ad patriam reportantur. Vendunt autem et animas hominum, quas si non vendidissent, hodie tot captivos infernus non habuisset. Sequitur :

*Et poma desiderii animæ tuæ discesserunt a te, et omnia pinguis, et præclara præterierunt a te, et amplius illa jam non invenies. Mercatores horum, qui divites facti sunt, ab ea longe stabunt propter timorem tormentorum ejus, stantes, et lugentes et dicentes : Væ, væ, civitas illa magna, quæ amicta erat purpura, et bysso, et cocco, et deaurata auro, et lapide pretioso, et margaritis, quoniam una hora destitutæ sunt tantæ divitiæ. Poma, inquit, mitia et suavia, quæ voluntas et anima tua devorare desiderabat, dis-*

guat. lib. 1. De civit. Dei c. 33, objecit Romanis, scilicet dum urbis exitum plangerent orientales populi, et maxime civitates in remotissimis terris, ipsi sceniciis lucis ac voluptatibus omnibus dediti multo insaniora quam antea fecerant fecerent.

(1611) Cod. Vat., *triginta argenteis.*

cesserunt a te, et omnia pingua virtutum pinguedine, et præclara vitæ, et morum honestate præterierunt a te, et amplius illa jam non invenies. [Quando enim hæc inveniebas, crudeliter ea persequeris, et perdebas. Quia ergo sanctos occidisti, nequaquam eos tibi auxiliares invenies (1612)]. Mercatores horum, quæ superius enumeravimus, ab ea longe stabunt, id est longe stare desiderabunt, propter timorem tormentorum ejus flentes et lugentes, et dicentes: *Væ, væ civitas illa magna, quæ amicta erat purpura, et bysso, et cocco, et deaurata auro, et lapide pretioso, et margaritis.* Hæc omnia regiam indicant dignitatem, his potentes et nobiles hujus sæculi ornantur. Per quæ hujus nobilissimæ civitatis potentiam et sublimitatem demonstrat. Sed hæc una hora peribunt, quoniam ad unius jussionis vocem cælum et terra transibunt.

*Et omnis gubernator, et omnis qui in lacum navigat, et nautæ qui in mari operantur, longe steterunt, et clamaverunt videntes locum incendii ejus, dicentes: Quæ similis civitati huic magnæ? Et miserunt pulverem super capita sua, et clamaverunt flentes, et lugentes, et dicentes: Væ, væ civitas illa magna, in qua divites facti sunt omnes, qui habebant naves in mari, de pretiis ejus, quoniam una hora desolata est.* Omnia, inquit, gubernator, per quem reges, philosophos et hæreticos, cæterosque, quibus mundi regimina commissa sunt, intelligimus. Et qui in lacum navigat, id est qui incautus piscibus, et baptizatis hominibus insidiatur. Et nautæ, qui in mari operantur, id est divites et potentes hujus sæculi, qui per hoc mare magnum et spatiosum suos exercitus, navesque iniquas, piratis, homicidiis et latronibus plenas, et contra sanctos, et Ecclesiam ducunt, et cædes, et incendia, rapinas cæteraque iniquitatis opera quotidie agere non cessant. Hi omnes longe steterunt, ut superius diximus, et clamaverunt, videntes locum incendii ejus, locus enim iste, infernus est, dicentes: *Quæ similis civitati huic magnæ?* Hoc enim præ stupore et admiratione dicunt: *Et miserunt pulverem super capita sua:* quoniam etsi fecerunt pœnitentiam, tamen et ipsam quidem infructuosam pro suis iniquitatibus agentes, terram et pulverem se esse cognoscent. Clamant autem, flent et lugent, stupent et admirantur de hujus munditiam subita destructione, qui tot reges et regna, tot gentes et nationes suis honoribus divitiisque ditabat. Cuncta enim vilia tunc, et sine honore apparebunt, quæ nunc quidem chara et pretiosa esse videntur.

*Exsulta super ea cælum, et vos apostoli et prophetæ, quoniam judicavit Deus judicium vestrum de illa.* Expositis enim omnibus, quæ ad malorum confusionem et ad ignominiam pertinebant, ad gaudium et exultationem, angelus qui loquebatur fideles hortatur, dicens: *Exsulta super ea cælum, id est omnis Ecclesiæ multitudo, et maxime vos sancti apostoli et prophetæ, quia judicavit Deus judicium ve-*

*strum de illa.* « Lætabitur enim, justus, sicut scriptum est, cum viderit vindictam (Psal. LVII, 11). » Sicut enim pro his, qui salvari possunt, assidue Deus sancti exorant, ita de illorum pœna, 355 qui irrecuperabiliter damnati sunt, quia eam Deo placere cognoscunt, exsultant et gaudent (1613).

*Et sustulit unus angelus fortis lapidem, quasi molarem, magnum, et misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon magna civitas illa, et ultra jam non invenietur.* In mentis namque excessu posito apparuit beato Joanni angelus unus, qui ideo fortis vocatur, quia fortia operatur. Hic enim sustulit, id est sublevare visus est, lapidem unum molarem magnum, et misit illum in mare; qui utique secundum naturæ suæ gravitatem, semper profundum et ima petit, et quia rotundus et volubilis est, postquam semel ad occasum vergit, etiamsi teneri velit, stare non potest. Cui bene Babylon comparari potest, quæ semel quidem damnata, suæque damnationis sententia accepta, nulla vi, nullo conamine, nullis precibus stare valebit, quin in profundum lacu et in inferni inferiora submergatur. Unde et dicit: *Hoc impetu mittetur Babylon, civitas illa magna. Et ulterius jam non erit.*

*Et vox citharædorum et musicorum, et tibia canentium, et tuba non audietur in te amplius, et omnis artifex non invenietur in te amplius, et vox molæ non audietur in te amplius, et lux lucernæ non lucebit in te amplius, et vox sponsi et sponsæ non audietur adhuc in te.* Et hæc quidem ad litteram intellecta, omnimodam illius civitatis destructionem significat. Allegorice autem per citharædos et musicos, per tibia tubamque canentes (1614), philosophos et sapientes intelligere possumus, qui eam suavi modulatione verborum mulcebant, et mundi hujus oblectamenta amare suadebant, quales Orpheus et Alcæus, Tullius et Horatius, multique alii fuisse memorantur. Hi autem et artifices dici possunt, qui artes ipsas et docebant et faciebant. *Et vox molæ non audietur in te amplius;* ubi enim mola non auditur, ibi neque cibus, neque hominum habitatio est. *Et lux lucernæ non lucebit tibi amplius;* in tenebris enim præcipitata, non tantum communi luce solis lunæque carebit, verum etiam ipsam privatam propriæque lucernæ lucem non habebit, siquidem nec ipsi ejus oculi sibi utiles erunt. *Et vox sponsi et sponsæ non audietur, in te.* Ubi enim sponsus et sponsa non auditur, humani generis propagatio aufertur. Amodo igitur sterilis erit, quæ in tantorum filiorum multitudine gloriabatur. Quare autem hæc fiant subinfertur: